
diário oficial Nº 34.969   31Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

DIÁRIA
Portaria Nº135 de 04 de Maio de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar supervisão direta e as-
sessoramento nas atividades dos Programas leishmaniose/inquérito cani-
no UBV/raiva, com atualização de normas técnicas básicas dos programas 
como Notas Técnicas Nº 08/2022- CGZV/DEIDT/SVS/MS, nº 01/2001-
DCE/DVS/SESPA, Nº 12/2020-CGZV/DEIDT/SVS/MS e Nº14/2022-CGZV/
DEIDT/SVS/MS.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Trairão/ PA – Brasil
Período: 05/06/2022 à 12/06/2022. / N° de Diária: 7 1/2 (sete diárias e meia)
Servidor:
Pedro Alves Bezerra
CPF: 050784662-15
Matrícula:111562/1
Cargo: Motorista.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 797671
Portaria Nº140 de 09 de Maio de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo:Conduzir os servidores que irão realizar supervisão, atualização e 
assessoramento aos profissionais na vigilância Entomológica e Epidemioló-
gica, sobre os índices de infestação, com análise dos sistemas do SisPNCD, 
SINAN, SisLOCALIDADE, LIRA, SIVEP/Malária, SIES e na Entomologia.
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Jacareacanga/PA – Brasil.
Período: 20/06/2022 à 25/06/2022 N° de Diária:5,5 (cinco diárias e meia.)
Servidor:
Edinaldo de Souza Alves
CPF: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 797854
Portaria Nº139 de 09 de Maio de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Realizar supervisão, atualização e assessoramento aos profis-
sionais na vigilância Entomológica e Epidemiológica, sobre os índices de 
infestação, com análise dos sistemas do SisPNCD, SINAN, SisLOCALIDADE, 
LIRA, SIVEP/Malária, SIES e na Entomologia.
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Jacareacanga/PA – Brasil.
Período: 20/06/2022 à 25/06/2022 N° de Diária:5,5 (cinco diárias e meia.)
Servidores:
Nesildo Oliveira Pinto
CPF: 195236532-53
Matrícula: 505382
Cargo: Agente de Saúde
José Walter Silva Costa
CPF: 206.412.492-68
Matrícula. 498840
Cargo: Agente de Saúde
Alessandra Nádrea Sousa Silva
CPF: 654.200.982-53
Matrícula: 59014121
Cargo: Marinheiro Fluvial de Convés
Francisco Ribeiro Pinto
CPF: 149.086.542-04
Matrícula: 0505612
Cargo: Agente de Saúde
Rita Liane Andrade de Oliveira
CPF: 778.365.102-04
Matrícula: 5900716/1
Cargo: Técnico em Enfermagem
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 797852

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 91 de 20 de ABRIL de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo:  Ministrar Treinamento em Monitoramento de Indicadores para os 
Agentes de Combate às Endemias
Municípios: Marabá/ Eldorado dos Carajás
PERIODO: 02 a 03/05/2022
1/5 (uma diária e meia)  

SERVIDOR CARGO MATRICULA
ANA RAQUEL SANTOS MIRANDA chefe da Divisão de Endemias 54191375-1

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 797523

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 256 de 12 de Maio de 2022
Nome: Odete Ceza dos Santos.
Cargo: Agente de Controle de Endemias.
Matrícula/Siape: 57206664-1.
CPF: 727.734.302-63.
Período: 16 a 20.05.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santa Maria das Barreiras e São Felix do Xingu
Objetivo: realizar capacitação e monitoramento no Programa Saúde na 
Escola e Crescer Saudável nos municípios de Santa Maria das Barreiras e 
São Felix do Xingu.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes - Diretora do 12º CRS/SESPA.

Protocolo: 797650
PORTARIA Nº 257 de 12 de Maio de 2022.
Nome: Nalva Gomes de Souza Silva.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 54185701-5.
CPF: 245.484.132-00.
Período:20.05.2022.
Nº de Diárias: 0,5 ( meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Tucumã
Objetivo: Reunião da CIR
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes

Protocolo: 798016

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2021-HOL - PAE
Data de Homologação: 11/05/2022
Empresas Contratadas:
ASTATO ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA: Valor R$ 1.873,41;
SONIA GORETTE VELOSO VIEIRA: Valor R$ 2.044,14
Valor Total: R$ 3.963,64 (três mil, novecentos e sessenta e três reais e 
sessenta e quatro centavos)
Objeto: Contratação do serviço de conserto, amolação in colo, afiação, 
restauração, revisão, limpeza e manutenção de todos os instrumentais ci-
rúrgicos, conforme requisitado pela Divisão de Esterilização deste HOL, 
para um período de 12(doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93
Processo nº 2021/168723
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 ELEMENTO DE DESPESA: 
3390.39 / FONTE: 0103/AÇÃO: 260971
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 797425

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2022-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 015/2022, em 
favor das empresas ASTATO ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA E SONIA GO-
RETTE VELOSO VIEIRA, para contratação do serviço de conserto, amolação 
in colo, afiação, restauração, revisão, limpeza e manutenção de todos os 
instrumentais cirúrgicos, conforme requisitado pela Divisão de Esteriliza-
ção deste HOL, para um período de 12(doze) meses.
Processo nº 2021/168723
Valor Total: R$ 3.963,64 (três mil, novecentos e sessenta e três reais e 
sessenta e quatro centavos)
Com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Ordenador Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 797427

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Publicação do termo de Rescisão do Contrato Administrativo nº 017/2017.
Resolve:
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo n° 796734, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.968 de 12/05/2022, da empresa TICKET SOLU-
ÇÕES HDFGT S/A – Processo nº 2021/1304542
Belém, 12 de maio de 2022
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 797664


